*ερχην γαρ ημās συλλογον ποιουμένους,
τόν φύντα θρηγεῖν, εἰς ὅς ἐρχεται κακό,
τόν δ' αὖ θανάοντα καὶ πόνων πεπανμένον
χαιρόντας, εὐφημοῦντας ἐκπέπειν δόμων.*

coctus celebrantes, Versammlungen anstellen. Verg. Aen. I 735 et vos, o, Tyrii, coctum, celebrate iuvenes.

Crantoris, s. Einl. § 24.

Terinaeum, aus Terina in der Nähe von Croton. Der Mann glaubte nämlich, sein Sohn sei vergiftet; da erschien ihm im Traume sein Vater und der Genius seines Sohnes, und der Letztere gab ihm den Zettel mit den Versen.

psychomantium, dasselbe wie νεχρομαντεῖον s. z. 17, 37.

Ignaris cet. Plut. cons. ad Apol. p. 109.

**Ἦπον νηπιε Ἠλωσι ηλιθιοι φρένες ἀνδρῶν
Εὐθύνοος κείται μοιριδίω θανάτο,*

Ὅν ἦν γὰρ ζῶειν καλόν αὐτῷ οὔτε γονεῦσιν.

finiri = obire. Val. M. IX 12. ext. 4 sed atrocius aliquanto Euripides finitus est. Häufig steht namentlich bei Tac. in gleichem Sinne das Activum.

116. Sie behaupten, dass die Streitfrage durch Thatsachen von den Göttern entschieden sei.

Alcidas, ein berühmter Redelehrer aus Elea in Aeolis, Schüler des Gorgias und Zeitgenosse Platos. Von seinen Deklamationen sind uns noch 2 erhalten, Ulixes gegen Palamedes und gegen die Sophisten.

exquisitius, tiefer, philosophischer. de fin. I 9, 30 quorum nihil oportere exquisitis rationibus confirmare. — mortes, Beispiele des Todes. repetunt, 'sie gehen zurück auf'.

Erechtheo. Als die Athener den Sohn des Poseidon Eumolpus erschlagen hatten, verlangte der Gott, dass eine der Töchter des Erechtheus

etiam filiae cupide mortem expetiverunt pro vita civium; Codrum commemorant, qui se in medios inmisit hostes veste famulari, ne posset adgnosci, si esset ornatu regio, quod oraculum erat datum, si rex interfectus esset, victrices Athenas fore; Menoecus non praetermittitur, qui item oraculo edito largitus est patriae suum sanguinem; Iphigenia Aulide duci se immolandam iubet, 'ut hostium 49 eliciatur suo'. Veniunt inde ad propiora: Harmodius in ore est et Aristogiton; Lacedaemonius Leonidas, Thebanus Epaminondas viget. Nostros non norunt, quos enumerare magnum est: ita sunt multi, quibus videmus optabiles mortes fuisse cum gloria.

Quae cum ita sint, magna tamen eloquentia est utendum 117 atque ita velut superiore e loco contionandum, ut homines mortem vel optare incipiant vel certe timere desistant. Nam si supremus ille dies non extinctionem, sed commutationem adfert loci, quid optabilius? Sin autem peremit ac delet omnino, quid melius quam in mediis vitae laboribus obdormiscere et ita coniventem somno consopiri sempiterno? Quod si fiat, melior Ennii quam Solonis oratio. Hic enim noster 'nemo me lacrimis decoret' inquit 'nec funera fletu faxit!' At vero ille sapiens:

geopfert werde; die jüngste traf die Wahl, und ihre 3 Schwestern starben freiwillig mit ihr. Nach anderer Erzählung erboten sie sich zum Opfer, um dem Vaterlande den Sieg über die Feinde zu erkaufen. de deor. n. III 19, 50.

Codrum: Während die andern Beispiele nach der Zeitfolge angeführt werden, stört dieses die chronologische Ordnung. Da überdies bei Codrum das Verbum fehlt, das sich aus veniunt ab Erechth. kaum ergänzen lässt, hat man das ganze Beispiel für einen unächtigen Zusatz angesehen; doch ist dies unmöglich, weil im Folgenden qui item oraculo cet. auf die Worte quod oraculum erat datum hinweist.

si esset ornatu regio: man muss sich ergänzen quod fieri potuit, vgl. de d. n. II 57, 144 Flexuosum iter habet, ne quid intrare possit, si simplex et directum videret.

Menoecus, der Sohn des Kreon, erstach sich, als bei dem Zuge der Sieben gegen Theben das Orakel den Sieg versprach, wenn sich Einer aus dem Geschlechte des Kadmus opfere.

iubet, prägnante Kürze für iubere narratur.

ut hostium eliciatur suo: nämlich sanguis. Wahrscheinlich ein Fragment aus Ennius Iphigenia. Vahlen Enn. p. rel. p. 124.

CAP. 49. in ore est nämlich rhetoribus.

mortes cum gloria, d. i. gloriosae, ein Substantiv mit einer Präposition statt eines Adjectiv. II 3, 7 lectionem sine ulla delectatione. V 5, 13 imagines cum amplissima dignitate.

117. Quae cum — sint, obschon die Beispiele in solcher Menge vorhanden sind.

atque ita. d. i. magna cum eloquentia. ita weist also nicht auf das folgende ut hin, das vielmehr die Absicht ausdrückt. — superiore e loco, von der Rednerbühne.

Quod si fiat bezieht sich nicht blos auf das Letzte, sondern auf die beiden vorhergehenden Fälle.

hic — ille. Wo hic sich auf den entfernter stehenden Begriff be-

*Mors mea ne careat lacrimis: linquamus amicis
maerorem, ut celebrent funera cum gemitu.*

118 Nos vero, si quid tale acciderit, ut a deo denuntiatur videatur, ut exeamus e vita, laeti et agentes gratias pareamus emittique nos e custodia et levare vinelisi arbitremur, ut aut in aeternam et plane nostram domum remigremus aut omni sensu molestiaque careamus; sin autem nihil denuntiabitur, eo tamen simus animo, ut horribilem illum diem aliis, nobis faustum putemus nihilque in malis ducamus, quod sit vel a dis immortalibus vel a natura parente omnium constitutum. Non enim temere nec fortuito sati et creati sumus, sed profecto fuit quaedam vis, quae generi consuleret humano nec id gigneret aut aleret, quod cum exanclavisset omnes labores, tum incideret in mortis malum sempiternum: portum
119 potius paratum nobis et perfugium putemus. Quo utinam velis passis pervehi liceat! sin reflantibus ventis reiciemur, tamen eodem paulo tardius referamur necesse est. Quod autem omnibus necesse est, idne miserum esse uni potest?